
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.94 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER L'INSTALLAZIONE DI 

UN PUNTO ACQUA S.M.A.T. SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

SUSA      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano, VALERIO Cinzia e MONTABONE Giorgio 

partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo 

svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, approvato con 

deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Premesso che la Società S.M.A.T. S.p.A. (Società Metropolitana Acque Torino) è il gestore del 

Servizio Idrico Integrato, ai sensi delle deliberazioni n. 173/2004 e n. 282/2007 dell'Autorità 

d'Ambito AT03 Torinese, che gestisce oltre 284 comuni tra Torino e Provincia, distribuisce 

acqua per oltre 2 milioni di residenti e come tale gestisce il segmento di acquedotto a favore 

del Comune di Susa (TO); 

  

Dato atto che l'utilizzo dell'acqua di rete proveniente dall'acquedotto del Servizio Idrico 

Integrato è periodicamente controllata con oltre 400 mila analisi di laboratorio ed infine viene 

ricontrollata da Enti come l'ARPA e sta suscitando un interesse sempre più diffuso tra i 

cittadini; 

 

Considerato che per favorire lo sviluppo e la diffusione dell'utilizzo dell'acqua proveniente da 

rete pubblica, nell'ottica della promozione del risparmio idrico, il Comune di Susa intende 

attivare l'installazione di un Punto Acqua SMAT nell’area di Piazza Oddone, come meglio 

individuato nella convenzione stessa; 

 

Dato atto che l'effetto ambientale della suddetta installazione è correlato al minor numero di 

bottiglie di plastica utilizzate dai cittadini che normalmente fanno uso di acqua potabile 

imbottigliata, nonché ai costi ambientali generati dal trasporto dell'acqua imbottigliata dal 

luogo di produzione a quello di distribuzione; 

 

Tenuto conto che il progetto prevede la realizzazione di un locale chiuso, contenente le 

apparecchiature produttive ed un patio esterno accessibile al pubblico ove sono ubicati i tre 

erogatori di distribuzione dell'acqua; 

 

Atteso che l'erogazione dell’acqua maturale sarà completamente gratuita, mentre l’erogazione 

dell'acqua gassata avverrà mediante un tasto elettronico, pre-tarato al costo di 5 cent/euro al 

litro. Nel Punto Acqua S.M.A.T. l'utente ha inoltre la possibilità di ottenere informazioni circa la 

qualità dell'acqua erogata. In ognuno infatti viene esposta una tabella in cui sono illustrate le 

principali caratteristiche fisico-chimiche dell'acqua;  

 

Valutato che al fine di regolare contrattualmente i rapporti fra le Parti, connessi all'installazione 

ed all'esercizio del Punto Acqua S.M.A.T., si rende necessario procedere alla stesura di una 

convenzione, le cui caratteristiche tecniche sono di seguito descritte: si tratta di un progetto 

per la realizzazione di una stazione erogante in cui il cittadino può accedere per rifornirsi di 

acqua naturale (refrigerata o a temperatura ambiente), proveniente dalla rete pubblica, o 

gassata, acquistabile al contenuto costo di 5 cent/euro al litro; 

 

Considerato che nella convenzione proposta da SMAT il Comune di Susa si impegna a:  

- mettere gratuitamente a disposizione di SMAT l'area di installazione;  

- provvedere alla pulizia dell'area (raccolta rifiuti, sgombero neve, ecc.);  

- sorvegliare l'area mediante il Corpo di Polizia Municipale ovvero con proprio personale;  

 

Considerato altresì che nella convenzione la Società SMAT S.p.A. si impegna:  

- a fornire, installare, mettere in esercizio, mantenere il Punto Acqua S.M.A.T. come meglio 

identificato in precedenza;  

- a condurre il servizio di erogazione di acqua di rete microfiltrata e/o refrigerata e/o 

gassata;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- a stipulare appositi contratti di somministrazione di energia elettrica ed a sostenerne il 

relativo onere;  

- a rifornire il Punto Acqua SMAT di gas CO2 alimentare per la gassatura dell'acqua;  

- a provvedere all'ispezione, pulizia e disinfezione settimanale delle pulsantiere e dei 

rubinetti di erogazione;  

- a stipulare un apposito contratto di assicurazione "all risk";  

 

Stimata, pertanto, positivamente l'opportunità di attivare l'installazione di un Punto Acqua 

S.M.A.T. e autorizzando la Società S.M.A.T. stessa a trattenere per sé quanto corrisposto dagli 

Utenti per l'erogazione del servizio, senza altri oneri a carico del Comune; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Visto il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di dare atto che il Comune di Susa intende attivare l'installazione di un Punto Acqua SMAT 

nell’area di Piazza Oddone, come meglio individuato nella convenzione stessa. 

 

3. Di approvare, per i motivi illustrati in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamati, la convenzione per la durata di 10 anni con la Società Metropolitana Acque di 

Torino per la gestione del Punto Acqua S.M.A.T., che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

4. Di dare atto che dal presente atto non derivano costi per l’Amministrazione Comunale di 

Susa.  

 

5. Di autorizzare la Società S.M.A.T. a trattenere per sé quanto corrisposto dagli Utenti per 

l'erogazione dell’acqua di rete microfiltrata e/o refrigerata e/o gassata, senza altri oneri a 

carico del Comune. 

 

6. Di demandare al Responsabile del Servizio, che agisce con i poteri degli artt. 107 e 109 e 

con le finalità dell’art. 192 D. Lgs. n. 267/00, tutti gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento che si renderanno necessari, nel rispetto delle condizioni di cui alla 

presente deliberazione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento ha ottenuto in conformità all'art. 49, comma 1 

del D. Lgs. 267/00 i seguenti pareri favorevoli: 

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell'Area Tecnica, quale 

Ufficio proponente;  

- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, del responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

8. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi di legge, con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


